fi"omfurther deterioration. would bring greater hono111· 10 Ferdinand than a11y war. and his .rnbject.1· wou/d 

he more graleful thanfár a11y gifts. 

Serenissime Rex. 
[1.] Inter tot aerumnas et calamitates, quas per hos annos superiores passi sumus ob 

illa dissidia, quae inter Tuam Maiestatem et serenissimum principem meum,2 regem 
Hungariae fuerunt, intervenere etiam non pauci etiam de pace tractatus,3 idque medio 
potissimum serenissimi regis Poloniae,4 qui ut bonus princeps et pacis Christianae 
amator nihil praetermisit, quod per ipsum praestari in hac parte potuit.5 Ventum fuit 
postremo ad hoc, ut illustris Ludovicus Gritti pro hoc ipso negotio componendo, auc
toritate potentissimi Turcarum imperatoris mitteretur.6 Qui qualern exitum sít sortitus 
in ipso ad nos veniendo itinere, ornnibus est noturn.7 Quamvis tamen ille interierit, ac 

10 per eius mortem eiusmodi tractatus videantur interrupti, pacem tamen tam Maiestati 
Tuae, quam principi meo et omnibus nobis esse summopere necessariam, et absque ea 
ruitura brevi omnia, nemo est, qui oculis non videat. 

Hoc considerantes consiliarii serenissimi principis, domini mei clementissimi nihil 
prius aut antiquius sibi esse duxerunt, quam ut quaererent modum et viam, qua primo 

1s quam ternpore renovari posset, vel potius continuari felicibus auspiciis, quod ita infe
liciter fuisset interruptum, atque ea de causa instituerunt omni studio ac diligentia apud 
principem meum, ut pateretur me unum de numero suorum ad Tuam Maiestatem 
venire, spectantes in hoc etiam Tuae Maiestatis Sacrae ad idem tendentis desiderium et 
voluntatem. Qui quidem princeps meus licet non ignoraret varie posse, rnaxime per 

2 János Szapolyai. 
3 Talks 011 truce took place several limes between Ferdinand and Szapolyai: they signed truce in 

January 1531 in Visegrád for three months. Then there were talks in December 1532 in Megyer, which also 

lead to armistice. Attempts at making peace, however, proved unsuccessful in the talks !hat began in Febru

ary 1533 in Óvár, and were relocated to Pozsony later. 
4 Polish King Sigismund 1. 
5 There were talks between commissioners of Ferdinand and Szapolyai with Polish King Sigismund 

mediating, two times. First before the actual outbreak of civil war, in June 1527 in Olomouc, then in 1531 

in PoznalÍ. Both were essentially unsuccessful. 
6 Gritti returned to Hungary in the summer of 1534, and everybody knew he had füli authorisation 

from the Sultan to decide in the contlict between the two kings. However, his death in Transylvania pre

vented him from fulfilling his mission. 
7 One of the best supporters of Szapolyai, Bishop of Várad Imre Czibak was killed on Gritti's com

mand. The outrage it caused called Transylvanians to arms. They surrounded the Italian adventurer in 

Medgyes, captured him, and executed him on 29 September 1534. See on this the letters by Brodarics to 

Tomicki on 9 October 1534 and 12 November. 
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20 malivolos, hunc meum insuetum ad Tuam Maiestatem accessum interpretari, maluit 
tamen quodcunque suspicionis vel sinistrae opinionis periculum subire, quam vel 
minimum quid de tractandae et faciendae pacis occasionem praetennittere. 

[2.] Causam mei ad Te adventus Tua Maiestas videt. 
Quod autem ad rem ipsam attinet, quid ego possum in medium afferre, quod non sit 

25 saepe in huiusmodi actionibus a viris prudentissimis iactatum et toties repetitum, vel 
quod Maiestas Tua, pro sua singulari prudentia et ingenii sui acumine, cum his suis 
sapientissimis senatoribus non multo melius intelligat, quam a me dici possit? Utinam. 
Serenissime Rex, ante aliquot annos, immo ante incepta huiusmodi funestissima bella, 
pax et concordia inter Maiestates Yestras fuisset facta,8 non aspiceremus nunc lac-

30 rimantibus oculis tantam in Hungaria, Austria, Sclavonia et Transsilvania vastitatem 
ferro et igne hostili factam, tot oppida et civitates deletas, atque etiam ipsam regni 
sedem, Budam semirutam et vix vestigia pristinae illius nobilissimae urbis retinentem, 
tot augusta divorum templa partim diruta, partim ex sacrosanctis Dei Optimi Maximi 
abditis ac delubris stabula equorum ac pecorum facta cum sempiterno Christiani 

35 nominis dedecore, et tanta divini numinis contumelia. Non vidissemus praeterea tot 
milia Christianorum fratrum certe nostrorum partim hostili gladio caesa, partim in 
sempitemam servitutem abducta, quorum maximas greges si quispiam videret in terris 
Turcarum de nundinis ad nundinas instar pecorum venales agi, quod ego his oculis non 
semel aspexi,9 infelicitate patriae me ad illas etiam terras peragrandas et ad huiusmodi 

40 spectacula visenda adigente, si quis, inquam, haec videret, cuius est tam saxeum pec
tus, quod non ad commiserationem et lacrimas moveretur? 

Taceo alia innumera, quae passi sumus, et quotidie patimur, non solum ab externis, 
sed etiam a domesticis et ipsismet militibus nostris stipendio vestro, Princeps Serenis
sime, militantibus. Quod enim iam inter illos et extemos est discrimen, sola vulgi 

45 abductione excepta? Nam et tecta comburere iam milites nostri didicerunt. Spoliare 
autem, praedari, rapere omnia, nedum illum victum, sed ne vestitum quidem miseris 
relinquere, item trahere, verberare, occidere innoxios, virginibus et matronis pudicis 
vim inferre, haec adeo in usum militarem venerunt, ut non videatur nomine et honore 
militis dignus, qui aliquid horum facere praetermittat. 

50 Atque haec quidem nunc sustinemus, quid autem ea, quae impendent, et procul dubio 
impendent, nisi primo quoque tempore pax fuerit facta? Quis enim dubitare potest, cui 
vel in parte sit rerum humanarum conditio nota, haec tot et tanta tonitrua, quae prae
cesserunt, pluviam esse secuturam? Valde tritum et vulgare proverbium est (quod uti
nam in nobis non experiremur esse verum): inter duos litigantes etc. 10 Et plerunque ita 

55 contingere solet, ut duobus de regno inter se certantibus tertius eo potiatur. 
[3.] Possumus nobis blandiri et nos vana spe alere, et magis nobis, tum de nobis, tum 

de fratribus, de amicis ac subditis nostris polliceri, sed utinam talia non habeant huius-

8 A clear reference to the failed talks in Olomouc in June 1527. 
9 This is more of a rhetorical device. As far as we know, Brodarics never visited any Turkish territo

ries, which does not mean he did not see people made captive by the Turks in Hungary. 
10 The füli proverbium goes like this: Inter duos litigantes tertius gaudet. Brodarics uses it already on 

27 January 1535 in a letter to Elek Thurzó. 
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modi exitum, quae hactenus habuerunt, atque utinam omnibus hisce spebus e pectore 
eliminatis iampridem fuisset inter Vestras Maiestates concordia facta, vet saltem nunc 

60 fieret. 
Nec enim possum ullo modo cum illis sentire, si qui forte sunt, qui Tuae Maiestati 

suadeant exspectandas esse occasiones eorum, quae evenire possint, nec adhuc ad 
pacem faciendam festinandum, quasi vero per octo integros annos 11 non didicissemus 
cum tanto nostro malo, quid vet Tuae Maiestati, vet nobis aliis huiusmodi occasionum 

65 exspectationes commodi attulerint. Ego vero, qui in his rebus ago sincere, et qui res 
nostras habeo cognitas, et tuas in parte, omnem moram et dilationem abrumpendam 
esse censerem, et meliorem esse crederem certam pacem, quam speratam victoriam, 12 

ob illas causas, quas malo alibi, quam hoc loco commemorare. 
[4.] Nec desunt fortasse, qui dicunt nullo modo esse admittendum, ut quicquam in 

10 manibus serenissimi regis mei relinquatur, 13 utpote de manu eius periturum, ad quod 
quid ego respondeam aliud, nisi id, quod res habet: nullam adhuc arcem, nullum oppi
dum, nullam regni particulam de manu eius periisse. Excipio illa, quae adhuc sub clade 
Mochaciensi magis in Turcarum quam nostra potestate remanserunt, 14 quod si inter tot 
motus atrocissimos bellorum, inter tot exterarum gentium et tantorum exercituum per 

75 Hungariam sursum deorsum commeationes, ita tamen Dei benignitate contigit. Quare 
non dubitare debemus, eadem Dei benignitate, qua hoc factum est, pace facta longe 
meliora esse speranda. Quod si quis adhuc contendat non esse quicquam in manu eius 
relinquendum, quid igitur, oro, faciendum, si vet virtus, vet fortuna regis, vel Turci 
potentia, vel natura nostrorum, vet Dei voluntas obstat, quominus ea, quae tenet, ab eo 

so vi possunt auferri? Perdendane potius omnia ac funditus evertenda, perpetuone bel
ligerandum cum tanta Christiani sanguinis effusione, cum manifesto horum regnorum 
excidio, certandumne cum Deo, in cuius ditione et voluntate cuncta sunt posita, quid 
scimus, quid ille de regno Hungariae constituit, qui saepe suscitat de pulvere egenum, 
ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat. Quot habemus huiusmodi exempla, seu 

85 vetera sive recentia repetamus. Ne regis Matthiae exemplum in medium proferatur! 15 

Quin et illud scio in ore multorum versari omnem omnium malorum culpam uni regi 
meo esse adscribendam, sed ego nunc non ad illum excusandum, nec ad aliquem cri
minandum veni, nam et ille non est putandus carere suis excusationibus, hoc unum est, 
oculis videmus inter istas culparum in alterutrum reiectiones, per istas discordias pere-

90 undam interim miseram Hungariam, et ruinam eius alia Christiana regna post se trac-

63 didicissctnus correxi ex: didiccrcmus 74 tantorum correxi ex: tantarum 

11 I.e. since July 1527, the oulbreak ofcivil war. 
1 ~ Another proverhium: Me/ior est certa pax, q11am sperata victoria. 
13 During earlier bargaining, the stake had always been possession of the whole country. The idea of 

making peace based on the current status quo, i.e. dividing the country, comes up from Szapolyai's pan first 

at this time, in 1535. 
14 The Turks, indeed, did nol conquer castles and territories under Szapolyai 's control, but they did 

not return Szerémség, a territory of key imponance that they had acquired back in 1526. 
15 Mátyás Hunyadi (1458-1490) earned the throne of Hungary without having been bom ina royal 

family. 
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turam. Vobis autem, Serenissimi Principes, fortasse ambobus et illud est cogitandum, 
ne dominus Deus, qui solus dolorem et laborem considerat, de manu vestra requirat 
sanguinem tot innocentum, oppressiones tot pauperum, animas tot milium Christianorum. 

[5.] Nec desunt, qui dicunt Christiano principi, praesertim ea bonitate et clementia 
95 praedito, quam in te esse cognoscimus et fatemur, decidendum potius esse aliquid de 

suis iuribus et rationibus, quam ea bella perpetuo urgenda, quae et sibi et aliis calami
tatem et exitium asportent, privatis affectibus et commodis publicam salutem esse 
anteferendam. Adducunt in medium recentia tuae inclitae familiae exempla, Frideri
cum et Maximilianum clarissimos imperatores, quorum uterque maluit hoc ipsum 

100 regnum Hungariae, de quo nunc certatur, salvum relinquere in manu et potestate 
aliena, 16 quam super illo contendendo et ius suum ad extremum persequendo primum 
illud perdere, deinde post ruinam illius sua quoque regna et provincias extremo peri
culo exponere. Quid vero nuper Carolus, frater Tuae Maiestatis, potentissimus et opti
mus imperator de dominatu Mediolanensi fecit, quem cum vel pro se iure optimo reti-

105 nere, vel tibi fratri donare posset, maluit moderati et continentissimi animi princeps 
eum ltaliae id a se poscenti relinquere. 17 Ille hoc ob unius ltaliae quietem et tranquil
litatem facere non dubitavit. Tum ob tot regnorum salutem ob totius Christianitatis 
conservationem, ob hoc, ut tale regnum, quale est Hungaria, Christianitatis salvum 
permaneat, aliquid tale facere non audebis, praesertim cum saepe spreta in tempore 

110 gloria cumulatior redire soleat, et praesertim tali ac tanta nunc occasione oblata, ipso 
etiam potentissimo Turcarum imperatore nescimus, qua Dei admiranda dispositione, 
vos ad concordiam huiusmodi invitante et eam sedulo inter vos procurante. Quae certe 
tanta Dei Optimi Maximi clementia non esset vobis, serenissimi principes, contemnen
da, nec fortuna perpetuo tentanda, quae varia et instabilis est, fortasse satis esse deberet 

115 illum principem et super omnes mortales alios avidum gloriae, tanta adhuc erga Chri
stianos clementia usum, ut bis iam et Budam et Hungariam in manu Christiana relique
rit, 18 cum et Budam pro se retinere, et Hungariam, si non penitus occupare, at certe 
totam ferro et igne devastare et in solitudinem redigere potuisset, quod quidem tanto 
magis mirandum est, et pro eo uberiores gratiae Deo immortali agendae, quod eius 

120 maiores nihil unquam pari studio quaesierunt, quam Hungariam in suam redigere 
potestatem. 

16 Frederick 111 (1440-1493), great-grandfather of Ferdinand claimed the Hungarian throne againsl 

Matthias, while Maximilian 1. ( 1493-1519), grandfather ofFerdinand, claimed it against Vladislaus II. They 

renounced later, but only after battles, and they both bound their opponents, Matthias and Vladislaus, respec

tively, in contracts to acknowledge the Habsburgs claim for the throne, should they die without an heir. 

Essentially these contracts served as the basis for Ferdinand to ascend to the throne in 1526. 
17 Brodarics refers to an event almost ten years earlier. Charles V conquered Milan back írom the 

French in 1525. However. he did not keep it but gave it back to the previous ruler who had been chased away 

by the French, Francesco 11 Sforza (1521-1535). The example brought by Brodarics is all the more interest

ing, because Francesco Sforza died half a year after Brodarics told his speech: in October 1535. This time 

Charles V was not as unselfish as before, because he wanted to donate the Duchy of Milan to his son, the 
future Philip II. This brought about another war with the French who also claimed Milan. 

18 The Sultan occupied Buda in 1526 as well asin 1529, but did not hold it. He left it unguarded in 

1526 and handed it over to Szapolyai in 1529. 
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[6.] Longum esset et fortasse supertluum commemorare, quot et quanta commodia 
ex huiusmodi concordia sequerentur. Primum auctoritas et existimatio tua, tui nominis 
gloria et splendor, tua potentia mirum in modum crescet, et omnes uno ore hanc tuae 

12s moderationis virtutem summis laudibus in caelum extollent non solum viventes sed 
etiam posteri, non solum loquendo et ubique praedicando, sed et scribendo et poste
ritati commendando. Deinde populi assiduis exactionibus vexati et penitus exhausti et 
exacerbati respirabunt et in amorem ac studium tui nominis accendentur et longe oboe
dientiores tibi reddentur. Nostri vero miseri et infelices Hungari, maxime hi, qui circa 

130 fines regni positi quotidie extremam pemiciem cervicibus suis et suonnn exspectantes, 
videbuntur sibi non solum de tot miseriis et calamitatibus erepti, sed quasi de morte ad 
vitam revocati. 

Praeterea tota ista orbis plaga, ubi Austria est, cum aliis provinciis tuis avitis et cum 
reliqua Gennania, ubi Bohemia, Moravia, Slesia cum Lusatia, ubi Polonia cum tot 

135 amplissimis regnis et provinciis, ubi postremo Hungaria cum triplici Sclavonia, Trans
silvania, Moldavia et Transalpina, totusque inquam tantus terrarum tractus, tot nobilis
sima, amplissima et opulentissima regna, tot fortissimi populi, tot bellicosissimae 
nationes in unum quodammodo corpus coalescent, non aliter quam si unum caput 
haberent, uni tantum principi subessent. 

140 Quae cum ita sint, ne dubita, Sapientissime Rex, Deo Optimo Maximo duce hanc 
talem et tantam occasionem ambabus (quod dicitur) manibus arripere, et hanc pacem 
adeo rebus Christianis salutarem, tibi adeo gloriosam, his omnibus regnis adeo utilem 
ac necessariam primo quoque tempore cum principe meo inire, idque bonis et honestis
simis conditionibus, ad quas rex meus et ipse pro sua bonitate induci poterit. 

145 Hoc te nos omnes, quotquot sumus, quos fortuna illi coniunxit et ei subiecit sup-
plices oramus, hoc te per amorem Dei, per salutem patriae et omnium horum regnorum 
obtestamur, non solum nos, sed quot milia hominum esse putas, Clementissime Rex, 
qui licet absentes et procul hinc positi te tamen cum lacrimis orant et precantur, ut ad 
hanc pacem animum inclinare et se salvos esse velis. Nihil nunc cum maiori [!] desi-

150 derio exspectant, quam audire, quidnam de eorum salute, cum his tuis sapientissimis 
consiliariis deliberaveris, habent certo persuasum, quicquid nunc inter te et serenissi
mum regem meum decretum et conclusum fuerit, id de se, de fortunis, de coniugibus 
et liberis suis, immo et de sera eorum posteritate, denique de his omnibus regnis dein
ceps futurum. 

155 De aliis ad hanc rem pertinentibus loquar cum Tua Maiestate Sacra, quandocunque 
illa voluerit. 19 Amen. 

19 The speech was given ina public audience, details and the real conditions needed to be discussed 

in a more private circle, obviously. 
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István Brodarics and Gergely Pesthény to Elek Thurzó 
Buda, 29 March 1535 

Manuscript used: HHStA. Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. C. föl. 88-89. 
Published: ETE. 111. 24-25. 

/. Judex Curiae Gergely Pesthr!ny and Bishop of Szerém Jst1•á11 Brodarics lel Elek Thurzó know Ihat troops 

ofthe Roman King, in spite of'contracts and armistice, alfacked and de.1·troyed troops ofthe Arcbishop of 

Kalocsa neur the lis=u river, and ravuged in other places too. They ask Thurzó to use hi.1· i1?fl11ence and have 

the Ki11g stop tlrese troubles, Just a.1· they intercede jiJr peace witlr Treasurer ~vö1~y Fráter and King John. 
- 2. Brodarics informs Thurzó that Gy1!rgy Fráter is se11ding him a greylround and is obtaining a good steed 

fór the Queen. He asks Thurzó not to underestimate the.friend1·hip of György Fráter, because the counflJ' can 

be helped only by mutual goodwi/I. 

Spectabilis et Magnifice Domine etAmice nobis Honorandissime. Salutem et servi
tiorum nostrorum commendationem. 

[I.] Post reditum 1 meum episcopi Sirmiensis ex Vienna et a Vestra Dominatione 
audivimus non pauca per homines ad Vestras Dominationes et ad serenissimum regem 
Romanorum2 pertinentes contra foedera et indutias attentata, et inter alia de gentibus 
reverendissimi domini Colocensis prope Thysciam3 invasis et oppressis. De qua re ego 
Sinniensis iam scripsi ad Vestram Dominationem.4 Sunt et alia nonnulla, quae intel
ligimus per homines et gentes Vestrarum Dominationum diversis in locis attentari, 
quae quomodo conveniant paci, de qua nunc inter principes tractatur, idque potissimum